
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 61/ 2024 del 19/07/2024  

Oggetto: INDIZIONE R.D.O. AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, PER IL CONTRATTO DI ATTIVITA' FORMATIVA IN AMBITO 
RELAZIONALE PER LA DURATA DI 24 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 
MESI.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE R.D.O. AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, PER IL CONTRATTO DI ATTIVITA' FORMATIVA IN AMBITO 
RELAZIONALE PER LA DURATA DI 24 MESI.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO altresì che con nota (MOD. 37 AREU) del 23.05.2024 e integrata con nota del 
20.06.2024, il Direttore della S.C. Formazione di AREU: 

- ha richiesto la fornitura del servizio di formazione specifica per operatori del 
soccorso sanitario lombardo coinvolti nella “rete di intervento psicologico pre e 
post evento critico”, nelle SOREU, NEA 116117, NUE 112 e nelle AAT, oltre che per 
lo sviluppo delle capacità di comunicazione degli operatori delle sale operative 
e dei mezzi di soccorso, per la durata di 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 
24 mesi, con un importo a base d’asta pari a € 69.950,00 oltre IVA; 

- ha allegato il capitolato tecnico e le specifiche tecniche della fornitura; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, indire una R.d.O. ai sensi dell’art. 
50 comma 1, Lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’aggiudicazione del servizio di attività 
formativa in ambito relazionale, con una durata di 24 mesi e opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi, per un importo a base d’asta pari ad € 69.950,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che per quanto attiene la procedura in argomento sono in fase di 
predisposizione i relativi documenti; 

PRESO ATTO che: 

 il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei e 
che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della R.d.O.; 

 il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire una R.d.O. ai sensi dell’art. 50 comma 1, Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il 
contratto di attività formativa in ambito relazionale, con una durata di 24 mesi e 
opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, per un importo a base d’asta pari ad € 
69.950,00 oltre IVA; 
 

2. di pubblicare la R.d.O. tramite piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 

di € 69.950,00 più IVA 22% in totale € 85.339,00 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio degli anni 2024-2025-2026 al conto n. 30203410 (FORMAZIONE 
ESTERNALIZZATA DA TERZI) della contabilità dell’Agenzia, come segue: 

Descrizione Anno Importo IVA 22% Importo 
IVA incl. 

2024 
(3 mesi) € 8.743,76 € 1.923,63 € 10.667,39 

2025 € 34.974,96 € 7.694,49 € 42.669,45 Attività formativa relazionale 

2026 
(9 mesi) € 26.231,28 € 5.770,88 € 32.002,16 

Escluso rinnovo da approvare con apposito atto deliberativo in caso di attivazione 
 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore F.F. della S.C. Gestione Approvvigionamenti AREU, Dr. 
Alessandro Gervasi; 
 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. 
Formazione di AREU; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
  

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


